МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
22.08.2024 № 2176

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-2581875

	 Об организации конкурса на получение повышенных государственных академических стипендий в осеннем семестре 2024/2025 учебного года

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», приказом по СПбПУ от 26.12.2022 № 3010 «Об утверждении и введении в действие Порядка проведения конкурса на назначение повышенной государственной академической стипендии» (далее – Порядок),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести среди студентов СПбПУ, обучающихся по образовательным программам высшего образования по очной бюджетной форме, конкурс на получение в осеннем семестре 2024/2025 учебного года повышенных государственных академических стипендий за достижения в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности (далее – ПГАС) путем подачи Заявки на участие с использованием личного кабинета корпоративной информационной системы «Мой Политех» (my.spbstu.ru) (далее - ЛК) в три этапа:

	Этап
	Период
	Действие

	1-й этап
	26.08.2024 – 04.09.2024 (до 12:00 часов)
	заполнение и подача обучающимися Заявок на участие в ЛК

	2-й этап
	26.08.2024 – 10.09.2024
	проверка верификаторами загруженных достижений в ЛК; отклонение Заявок и достижений в случае, если достижения обучающегося не соответствуют установленным настоящим приказом критериям; формирование протокола заседания стипендиальной комиссии структурного подразделения; одобрение в ЛК заявок обучающихся, указанных в протоколе

	3-й этап
	10.09.2024 – 15.09.2024
	формирование протокола заседания стипендиальной комиссии Университета

2. Установить требования к достижениям претендентов на право получения ПГАС в соответствии с Приложением к настоящему приказу.
3. Для обучающихся, претендующих на назначение ПГАС за достижения в учебной деятельности и удовлетворяющих требованиям критерия а) раздела 1 Приложения 1 к Порядку, а именно получение в течение не менее 2 (двух) следующих друг за другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению ПГАС, только оценок «отлично», установить минимальный порог для допуска к участию в конкурсе, равный 19 баллам.

4. Возложить на студентов персональную ответственность за достоверность и подлинность документов, представляемых для участия в конкурсном отборе.

5. Председателям стипендиальных комиссий по каждому направлению ПГАС:

5.1. При необходимости распоряжением по своему структурному подразделению обновить состав ранее созданных стипендиальных комиссий в соответствии с требованиями, установленными пунктами 3.4 – 3.6 Положения о стипендиальных комиссиях федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (СПбПУ).

5.2. Организовать информирование студентов о конкурсе, сбор заявок, их рассмотрение, отбор в соответствии с критериями, установленными пунктом 7 Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» и Приложением 1 Порядка, и формирование (на основании критериев ранжирования студентов на основе их достижений по каждому из видов деятельности и решения стипендиальной комиссии) списка студентов, представляемых к назначению ПГАС.
5.3. Не принимать к рассмотрению заявки и достижения, поданные студентами после 12:00 часов 04.09.2024;
5.4. При формировании протокола заседания стипендиальной комиссии пользоваться формой, установленной Порядком.

5.5. Копию протокола заседания стипендиальной комиссии представить в адрес стипендиально-договорного отдела (edu@spbstu.ru) не позднее 10.09.2024.

5.6. По истечении 3 (трех) рабочих дней после публикации списков получателей ПГАС в разделе «Новости» в ЛК, провести на заседании стипендиальной комиссии рассмотрение поданных апелляций студентов. Решение по итогам апелляции довести до студентов по учебной электронной почте.
6. И.о. руководителя Дирекции основных образовательных программ Гращенко Н.Ю.:

6.1. На основании решения стипендиальной комиссии Университета не позднее 17.09.2024 подготовить и внести на утверждение проект приказа о назначении ПГАС;

6.2. По истечении 7 (семи) рабочих дней после публикации списков в разделе «Новости» в ЛК, на заседании стипендиальной комиссии Университета провести рассмотрение решений стипендиальных комиссий по каждому направлению, принятых по результатам апелляций студентов, и, при необходимости, подготовить и внести на утверждение проект приказа о внесении изменений/дополнений в приказ о назначении ПГАС.

7. Заместителю начальника Управления цифровых технологий  Вареникову Д.А. обеспечить публикацию новости и техническое сопровождение реализации проведения конкурсного отбора с использованием корпоративной информационной системы СПбПУ «Мой Политех».
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

	Проректор по образовательной деятельности
	Л.В. Панкова

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-2581875

	Проект вносит
	Согласовано

	Т.В. Шептунова (20.08.2024 13:35:20)
	Е.М. Лимонова (20.08.2024 14:48:06)

Н.Ю. Гращенко (20.08.2024 16:19:45)

М.А. Сусоров (21.08.2024 10:32:16)

А.В. Лямин (21.08.2024 10:46:25)

___________________________________
___________________________________

Приложение

к приказу от 22.08.2024 № 2176
ТРЕБОВАНИЯ к достижениям претендентов на назначение ПГАС
Для достижений претендентов на назначение ПГАС устанавливаются следующие требования:

1. К рассмотрению на конкурсном - отборе принимаются достижения претендентов, полученные в течение года, предшествующего назначению стипендии (с 1 сентября 2023 г.).

2. К рассмотрению и оценке в конкурсе принимаются только те мероприятия и достижения претендентов, которые подтверждены прикрепленной сканированной копией в Личном кабинете;

3. Документы, подтверждающие достижения претендента, предоставляются в виде электронного образа документа в формате PDF. Качество представленных электронных образов должно позволить в полном объеме прочитать текст документа. Для сканирования документов необходимо использовать режим сканирования с разрешением 300 точек на дюйм.

4. Достижения, загруженные в отличном от PDF формате, в конкурсном отборе участия не принимают, верификаторами отклоняются.

5. Документы без даты должны иметь при себе распоряжение о сроках проведения мероприятия (сканируется одним файлом).

6. К документам, подтверждающим достижения претендентов на иностранном языке, необходимо приложить заверенный в организации перевод (сканируется одним файлом). Достижения с подтверждающим документом без перевода на русский язык к рассмотрению не принимаются. Прикладывать перевод публикаций, представленных на иностранном языке, не требуется.

7. Получение претендентом различных стипендий не расценивается как оценочное мероприятие и на рассмотрение на конкурсе в качестве достижения не принимается.

8. К категории «Победитель» относится: обладатель диплома Победителя, диплома 1 степени/1 место, диплома Лауреата, диплома Лауреата 1 степени/1 место, Призер 1 степени/1 место, Гран-при, диплома Золотого медалиста. К категории «Призер» относятся обладатели дипломов 2 и 3 степени/места, серебряные и бронзовые медалисты.

9. Сертификаты участников олимпиад, конкурсов, соревнований, состязаний и иных мероприятий, направленных на выявление учебных достижений студентов, участия в конкурсе не принимают, верификаторами отклоняются.

10. При командной победе (при отсутствии списка победителей в дипломе) необходим документ, подтверждающий вхождение претендента в состав команды (сканируется одним файлом).

11. В случае, если в документе, подтверждающем победу претендента не указан статус мероприятия и год проведения, необходимо представить документ, содержащий требуемые сведения (сканируется одним файлом с документом, подтверждающим победу в мероприятии).

12. Одна и та же публикация, представленная в разных изданиях или материалах конференции, или в переводе на другой язык, к рассмотрению не принимается.

13. Достижения по одному и тому же мероприятию, представленные в Личном кабинете в разных блоках достижений, к рассмотрению не принимаются. Дублирующиеся достижения верификаторами отклоняются.

14. В качестве документа, подтверждающего успеваемость, прикрепляется скриншот электронной зачетной книжки.

15. В случае участия Студентов 1 курса в конкурсе на назначение ПГАС за достижения в учебной деятельности в конкурсном отборе учитываются достижения претендентов, удовлетворяющие требованиям критериев б) и в) раздела 1 Приложения 1 к Порядку. Достижения, удовлетворяющие требованиям критерия а) раздела 1 Приложения 1 к Порядку, а именно, получение в течение не менее не менее 2 (двух) следующих друг за другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению ПГАС, только оценок «отлично», в конкурсе на назначение ПГАС за достижения в учебной деятельности участия не принимают.

16. Загрузка обучающимся достижений и подача заявки на участие в конкурсе является подтверждением обучающегося о согласии с условиями конкурса.

2
4